威安办发〔2021〕60号

威海市人民政府安全生产委员会办公室
关于进一步加强有限空间作业安全管理工作的

紧急通知

各区市人民政府安委会，国家级开发区安委会，南海新区安委会，

市政府安委会有关成员单位：

近期，全省连续发生 2起有限空间作业领域较大事故，造成

6人死亡，教训十分深刻。为进一步加强有限空间作业安全管理

工作，严防类似事故发生，根据省政府安委会办公室《关于加强

有限空间作业安全管理工作的通知》（鲁安办明电〔2021〕30号）

精神和市委、市政府主要领导批示要求，现就有关事项紧急通知

如下：

一、清醒认识抓好当前有限空间作业安全防范的极端重要性。

— 2 —

夏季气温持续升高，因有毒有害气体挥发导致的中毒、闪爆等安

全风险加剧。市委、市政府主要领导高度重视，多次作出批示，

要求开展有限空间作业专项治理，确保安全。各级各有关部门各

单位要充分认识有限空间作业存在的安全风险，严格履行监管责

任，将有限空间作业作为安全生产检查必查项目和风险防控重要

方面，通过各种途径将有毒有害气体可能存在的场所以及有限空

间存在的危险性和防范措施传达到各街道（乡镇）、企业、单位、

村居、家庭，切实提高警惕，坚决防止因意识不到位、防护不到

位导致事故发生。

二、全面加强有限空间作业安全管理。各级各有关部门要按

照“三个必须”要求，严格落实有限空间作业部门监管和属地管理

责任，督促企业按照有限空间作业相关操作规范、标准规定做到

“八个到位”：一是安全责任到位。存在有限空间作业的企业必须

建立健全安全生产责任制，明确作业现场负责人、作业人员、监

护人员、应急救援人员、作业方案审批人员等的安全生产职责。

二是安全管理制度和操作规程建立到位。企业应建立完善的有限

空间作业审批制度、作业现场安全管理制度、作业现场安全培训

教育制度、作业应急管理制度、外包作业安全管理制度，以及有

限空间作业安全操作规程等。三是安全教育培训到位。企业必须

对有限空间作业现场负责人、监护、作业、应急救援人员等进行

专项安全培训教育，并经安全知识和操作技能考试合格后方准上

岗。四是风险辨识和风险评估到位。企业必须对本企业的有限空

间进行辨识，及时评估有限空间中危险物质、危险因素来源、危

— 3 —

险物质可能导致的事故等风险。五是作业审批到位。有限空间作

业前，作业队伍严格执行审批程序，制定作业方案，经批准后方

可实施作业。六是作业过程安全管理到位。作业前要严格遵守“先

通风、再检测、后作业”原则；作业时要采取连续通风和连续监

测，作业人员必须佩带空气呼吸器等安全防护设备，监护人员必

须全过程持续监护；作业完成后要及时将全部作业人员撤离有限

空间。七是外包作业管理到位。企业将有限空间作业发包给其他

单位实施的，要明确各自安全生产管理职责，作业时发包单位应

派专人监督管理。八是应急准备到位。企业应根据有限空间类型，

制定有限空间作业应急预案，配备应急救援器材，定期组织应急

演练，提高应急处置能力。对发现的不履行有限空间作业管理责

任，不落实有限空间作业管理规章制度的企业（单位），要依法

从严处罚。

三、立即组织开展有限空间作业专项整治。各级各有关部门

要立即组织开展有限空间作业专项整治，对涉及有限空间作业的

化工、工矿商贸企业、农产品加工、市政工程建设、燃气、热力、

排水、环卫等重点企业（单位）以及污水处理厂、企业自备污水

处理设施及管道、污水井、化粪池、下水道、废弃场所、密封罐

体、渔获物及船舱内腐烂和危废物品仓储等易产生有毒有害气体

的场所进行全覆盖排查。要在有限空间作业或存在风险的场所设

置安全警示标志，凡是进入坑、池、罐、釜、沟、井下、管道等

存在或可能存在有毒有害气体的场所作业，都要严格实行作业票

管理，为作业人员配备防护设备，坚决防止擅自进入及盲目施救。

— 4 —

四、提高有限空间作业事故预防能力。各级各有关部门要深

入开展警示教育，坚持安全生产警钟长鸣，提高有限空间作业人

员安全意识，做到遵章守纪、杜绝违章。要建立市政工程、建设

项目开工前风险评估制度，将有限空间安全教育融入项目建设的

日常监管。要扎实组织开展企业有关人员有限空间作业专题安全

培训，采取灵活多样方式讲解行业安全生产常识、岗位安全操作

规程和事故应急处理措施，确保有限空间作业人员百分之百接受

培训。要按照“谁用工、谁负责”原则，做好外包队伍、临时雇佣

人员的安全教育，进行技术交底的同时进行安全交底，并对外包

队伍、临时雇佣人员执行安全操作情况进行监督，有效防范各类

事故发生。

请各级各有关部门将贯彻落实本通知情况，于 8月 7日前报

市政府安委会办公室，汇总后报市政府领导审阅。

联 系 人：宋晨朝，联系电话：5234309；

政务平台：应急局综合科。

威海市人民政府安全生产委员会办公室

2021年 8月 2日

威海市人民政府安全生产委员会办公室 2021年 8月 2日印发